
QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
55588713/Fernando Albuquerque de Oliveira (DEFENSOR 
PUBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 
03/09/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166735

PORTARIA: 6741/10 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Aníbal Fernandes Quintella Junior
Cargo: DEFENSOR PUBLICO
Matrícula Funcional: 54187254
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091127861220000    0101000000          339036              300.00
Observação: destina-se atender despesas emergências
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166688

PORTARIA: 6753/10 
Objetivo: conduzir defensora pública ao espaço de acolhimento 
provisório infantil- EAPI- Satélite
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201688/Hidelfran Oliveira Alves (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166680

PORTARIA: 6752/10 
Objetivo: realizar visita ao no espaço de acolhimento provisório 
infantil- EAPI- Satélite 
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ICOARACI/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588715/Paula Cunha da Silva Denadai (DEFENSOR PUBLICO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166678

PORTARIA: 630
Objetivo: Realizar inspenção física nos terminais rodoviários.
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197832/Rogério Pereira Cota (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2010 a 06/10/2010
57230723/Victor Édson Martha (Técnico em Regulação) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 06/10/2010<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

PORTARIA DE COMPLEMENTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166679

PORTARIA Nº 634/2010 – ARCON-PA /CAF 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

A Coordenadora Administrativo/Financeira da Agência de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – 
ARCON-PA, usando de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 006/1998 – ARCON/GAB, de 19 de Agosto de 1998 e;
Considerando a C.I. nº 204/2010 – ARCON-PA/DIG;
RESOLVE :
CONCEDER, complementação do valor referente a  08(oito) 
diárias, correspondentes as Portarias nº 571/2010 de 
03/09/2010 e 592/2010 de 15/09/2010, de  acordo com as bases 
vigentes, ao Diretor de Controle Fianceiro Tarifário GILBERTO 
FELIPE  BARBOSA JÚNIOR, matrícula nº 2018063/5, CPF nº 
105.002.862-72, em virtude do mesmo encontrar-se na função 
de Diretor Geral em Exercício durante o período das viagens, 
conforme Portaria nº 560/2010 de 31/08/2010
WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA
Coordenadora Administrativo/Fianceira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166690

PORTARIA: 631
Objetivo: Fiscalizar Transporte Rodoviário
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2039354/Benedito Gomes de Araújo (Agente Fiscal/SETRAN) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/10/2010 a 10/10/2010

57230350/Geraldo Magela dos Santos (Controlador Serv.Público) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 07/10/2010 a 10/10/2010<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166711

PORTARIA: 629
Objetivo: Fiscalizar Transporte Rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5632633/José do Socorro Morais da Cruz (Supervisor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 09/10/2010
20260146/Rildo Gonçalves de Almada (Agente Fiscal/SETRAN) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 09/10/2010
2025043/Rosendo Caetano de Sarges (Agente Fiscal/SETRAN) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 09/10/2010<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166777

MODALIDADE: COMPRA DIRETA
NÚMERO: 5/2010

Objeto: Manutenção de 03 (três) impressoras.
Entrega do Edital: O Termo de Referência será entregue a partir 
de 13/10/2010 às 08:00 horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: Roberto Carlos Zaidan Coelho
Local de Abertura: web.banparanet.com.br
Data da Abertura: 18/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339039    0261000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166496

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 06/01/2009
Vigência: a 
Justificativa: Aditamento dos recursos orçamentários para o 
exercício de 2009, com base na Dispensa do art. 24, XXII, da 
Lei n. 8.666/93
Contrato: 4/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, S/A
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Email: dad_secretaria@redenergia.com
Fax: 9132161295 
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166438

DISPENSA: 43279/2010
Data: 09/07/2010
Valor: 2.148,00
Objeto: Assento para vaso, saboneteira, mola hidráulica.
Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPORTADORA OPLIMA LTDA
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1157
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Email: vendas@oplima.com.br
Telefone: 9132421677 Fax: 9132239761 
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166439

DISPENSA: 43279/2010
Data: 09/07/2010
Valor: 353,66
Objeto: Assento para vaso.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IRMÃOS TEIXEIRA LTDA.
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1541
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9132012114 Fax: 9132012115 
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166443

ERRATA DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 3

Data de Assinatura: 28/09/2009
Valor: 25.000,00
Vigência: 29/09/2009 a 28/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo para publicação dos atos 
administrativos, com base na Dispensa do art. 24, VIII da Lei 
n. º 8.666/93.
Contrato: 1/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IOEPA - Imprensa Oficial do Estado do Pará.
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66087-542 - Belém/PA
Fax: 9140097802 
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166473

PORTARIA Nº. 171/2010-DAF DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2010

CONCEDER Licença Prêmio à Servidora RITA DE NAZARÉ 
ABITBOL DE OLIVEIRA, identidade funcional nº 55587771, 
ocupante do cargo Gerente de Recursos Humanos da Secretaria 
de Estado de Governo – SEGOV, correspondente ao triênio 
02/03/2007 a 03/03/2010, no período de 02/11 a 31/12/2010.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166745

PORTARIA N.º 107 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1. Designar os servidores, JOÃO MACHADO FURTADO, 
matrícula n.º 5754488/5, ROZANE MARIA MIRANDA DE 
SOUZA, matrícula n.º 3151840/1 e TÂNIA MARIELE AMORIM 
DANIN, matricula n.º 3151875/1, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação da 
Imprensa Oficial do Estado, que deverá, em conjunto, receber, 
examinar e julgar todas as documentações e propostas relativas 
às licitações ocorridas no âmbito desta Autarquia, na forma 
do que dispõe a Lei Federal n.º 8.666, de 1993 e alterações 
posteriores, excetuadas as licitações realizadas sob a modalidade 
de Pregão, nas suas formas presencial ou eletrônico.
2. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

PORTARIA Nº 0106 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166655

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo MédiCo n.º  101872 a/1 -sead
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, RAIMUNDO DE 
JESUS DOS SANTOS BONFIM, Matrícula n.º 3150747/1, 
ocupante da função de Aux. de Serviços Gerais  “A”, de 30 
(Trinta  ) dias, de Licença Saúde no período de 18/09/2010 
à 17/10/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166840

CONTRATO: 4/2010
Objeto: O objeto deste contrato consiste na contratação de 
Serviço Móvel Pessoal – SMP, com tráfego de voz, mensagens 


